Cic. 8. Mareal. contraq; ſuma laus q; pluriq; minime timereū fuiſſe ſenſerunt.

Adde verba *viris*, de adiectiuis.

dici posse fateor, non propterea sunt communia duobus: quia adiectiuis foeminiis non possunt adherere. Licet dicere, hic est homo, & haec mulier est homo: non tamen dicis, uidi hominem pulchram, nec furem malam, nec bonam agricolam. Sed de muliere dices, haec est miles strenuus, optimus agricola, bonus testis, dux optimus. Imperiti statim nobis obiiciunt illud ex Ciceronis epistolis, Memineris quia homo nata erat. Indigni sane responsione. Nonne eodem modo dixisset, quia nata erat animal? Magis urgebat illud Plauti ex Cistell. Ita metus nunc utrobique me agitat illos hominis miser & misereri. Sed locus corruptus est, & sine sensu. In manu scripto codice & in nuper emendatis ita legitur. Utrobique me metus exagitat, illo sunt homines misereri.

Vide Pierium in illo

Virg. 3. Aen. Equae iam paruo est amissa cura parentis.

Cic. pro Cluēt. Cuius caere misereri.

stultitia, ut eam nemo hominem appellare possit.

Sed & secunda succurrit ratio, quam cap. 5. ex Quintiliano praefiximus. Deminutio genus detegit: nam finem masculinum esse funiculus ostendit: ergo & hominem & latronem masculina tantum esse homulus, homunculus & latrunculus ostendent.

Vide Scalig. qui vidrix facit adiectiuum

Quaedam tamen alia nomina inueniuntur, quae quia masculinis & foeminis adaptantur, uidentur usu communia: sunt tamen, si naturam inspicias, adiectiua. Haec sunt ciuis, parēs, coniux, adolescens, infans, iuuenis, senex, pauper, & pauca huiusmodi. Esse adiectiua uel hinc collige, quod multa formant comparatiuum: & comparatiua non formantur nisi ab adiectiuis. Sed et testimonia accipe, quae facile probant esse adiectiua. Terent. Paululum est uirginem uitare ciuis? Quid. Terra parens quondam ira irritata deorum. Apuleius de mundo. Quinq; coniuges copule his ordinatae uicibus

Quid. 5. Fast. Quem supra seruauit, manus hunc temeraria uinis perdidit.

Iam illa pauper, diues, sospes, memor, custos, inquires.

Virg. pauperis tugurij. Vale. Max. Diues regnum. Hieronymus. Diues in iudaea templum. Lin. Irachus testamentum. Iuuenal. 13. Deposita tibi sospes erit. Virg. 4. numen, iustum memorq; preatur. Idem. 4. Fatis auctoribus. Virg. 9. Nulla dies unquam membris vos eximet auro. Iuuenal. saxis cineris custodia. Quid. Triaspide teli. Lucan. impetumq; comas. inquires ingen. Sallust. Linus.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

cibus attinentur. Terent. Adolescens mulier fecit, mater quod suasit sua. Horat. Infans nāq; pudor prohibebat plura profari. Ouid. infantia guttura. Ouid. 7. Metam. Iuuenes annos. Terent. Non puduisse uerberare hominem senem. Politianus Manto. Senibus celebrabere saeculis. Virg. Pauperis & tuguri.

Cic. q. Sylla. cum uictorum in funtū uenisset in mentem Catull. fama loquetur anus. idē. caria loquetur anus.

Inferiora ferē] Sensus est, nomina urbium, montium, fluiuiorum, & quae sub genere aliquo continentur, suum proprium habent genus terminationis, sed frequentius ad generale nomen respicimus. Verbi gratia, Sulmo & Narbo masculina sunt, sed aptè dicas, Sulmo gelida, & barbara Narbo: quia intelligitur urbs. Omnia nomina fluiuiorum & montiū finita in A, foeminina sunt: ut, albula, Cinga, Garumna, Allia, Sequana, Ida, Ossa, Aethna. Sed reperies haec masculinè posita: quia subintelligitur fluiuius uel mōs: ut, Bagrada lentus, Summus Ossa, Sicanus Aethna. Sic Eunuchus, Ajax, Orestes etiam pro fabulis poëtarū masculina semper sunt, sed cum fabulam intelligimus, licet dicere, Eunuchus Terētiana, Sed scias semper id fieri figuratè. Bubo masculinum est: at Virgilius dixit, Sola bubo, supple auis: ut apud Ouidium, Martia picus auis. Plinius, Dictamnium pota sagittas pellit. Idem, Lauer contrita. At uerò dictamnium & lauer neutra sunt, sed ibi intelligitur herba. Idem dicendum de nominibus arborum, nisi quòd iam longo usu (paucis exceptis, quae terminationes sequuntur) foeminina uidentur, cum tamē semper subintelligatur arbor: ut, Delphica laurus. s. arbor. Non auderem dicere, magnos pinos, propter inueteratum usum, contendo tamen sic dici debere. Ennius dixit, Capitibus nutantes pinos, rectosq; cypressos.

Garumna de quo rā. Lucan. 2. Et damnata auis Romani. Allia casti. Ouid. Albula pota Deo Pinnifera Ossa dixit Lucan. Trinacria Aethna Virg.

pressos. De qua re uide Gellium lib. 13. cap. 19. & Nonium Marcellum. Plinius etiam lib. 16. cap. 10, loquens de pina- stro: easdem (inquit) arbores alio nomine esse per oram Italiae, quos tibulos uocant. Ecce tibulus masculino genere. Idem libro. 24. cap. 8. Loquens de platanis subdit, folia eorum tenerrima. Si cythisus arbor est, semper effertur masculinè apud Columellam libro de arboribus cap. 28. Et Græcis nihil est implicatius quàm genera nominum indagare, certè nomina arborum dubiè ponuntur. Theophrastus libro. 3. cap. 15. de historia loquens de buxis inquit. *ἡ δὲ βύξ ἡ μέγιστος*. i. pulcherrimi & maximi. apud eundem erineus & olinthos pro caprifico masculina sunt. Item, euonymus, & prinos. i. ilex. & lentiscus Græcè schinos, & terebinthus. & cenaros. i. unedo. & multa alia. Sed hæc de natura generis, nos usum retineamus, & nomina arborum, paucis exceptis, effertamus fœmininè. Acer mihi masculinum est, ut, oleaster, pinafter, pyrafter. Nam cum Plinius neutram facit acer, de ligno & materia loquitur, nõ de arbore. Et cum Ouidius dixit, de tabellis amatoriiis loquens: uite fuistis acer, sic dixit, ut, triste lupus stabulis, uel potius retulit ad lignum.

V M, neutrum ] Hæc regula, cum ad terminationes pertineat, huc tamen fuit aponenda, tum quia generalissima est, tum quia exceptio est proximè dictorum. Omnia siquidem nomina urbium, nauium, arborum, & appellatiua hominum in Vm: ut, scortum, mancipium sunt neutra. Nomina tamen propria uirorum & mulierum sub quocũq; fine suum seruant genus. Quare Murena, Stella, Musa masculina sunt, cum uiros significant.

Non

Catullus in carmine nuptiali. At si forte eadem est ulmo con iuncta marito. Linus, per maritas domos dixit. Ouid. luno neq; toris qua profidet alma maritijs.

45

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

Non uariata: ut, ador ] Substantiua omnia, quae non inflectuntur, neutra sunt: ut, literarũ nomina, quae si foemini-  
nè ponantur, ad literam respicimus. Sunt uerò hæc  
ferè.

Hippomanes, cacœthes, opus, gith, spinter. & in I.

Cepe, ador, & cete, Tempe, Argos, pondo, & Lader.

Nil, chaos, atq; nefas, epos, & fas, fritq; necesse.

Gausape, Preneste, foracte, Bibracte, rielosq;.

¶ De genere dubio quaedam expunxi: ut, cardo, panthera,  
latex, bubo. Panther masculinum est, à cuius accusatiuo,  
hunc panthera, fit hæc panthera foemininum. ut ab hunc  
cratera, hæc cratera. Bubo semper est masculinum. Vir-  
gilius dixit, sola bubo, sed retulit ad auem. Vide seruium in  
illo loco. Cardio & Latex ambigua esse probat Nebrissen-  
sis testimoniis Gracchi & Ennij, quorũ opera nõ extant.  
Ad hunc modum sexcenta ego conquirerem: nam, aère ful-  
ua citant ex Ennio dictionaria: & funis aurea dixit Lu-  
cretius. Sed hæc nimis antiqua. Culex masculinum est, sed  
Plautus semper foemininum profert. Quod si legisset  
Bartholomæus Scala posset sese contra Politiani insultus  
defendere, qui ex culice facit elephantum. Perdix, Græ-  
cis masculinum est: unde Politianus in Rustico aptè di-  
xit, Flet uiduus perdix. Calx pro parte pedis est ambi-  
guum, pro petra cocta foemininum tantum. Stirps pro  
trunco ambig. pro genere foemininum. Dies in singu-  
lari ambiguum in plurali masc. Canalis ambig. Vnde  
canaliculos & canalicula. Grus ambiguum, non com-  
mune. Barbitos ambig. barbiton neutrum. Multi affe-  
runt multa nomina Græca in VS pro ambiguis: ut, bi-  
blus.

blus, erēnus, costus, abyssus, cristallus. Sed falluntur, qui non aduertant hæc & multa alia nomina per On efferri quoq; ut, Abydon, nardon, coston. Vnde Virg. Et ostriferi fauces tentantur Abydi. Horat. Nardo perunctum quale non perfectius meæ laborauerunt manus. Martial. Nec labris nisi magna meis crystalla terantur. Et in sacris: fracto alabaastro. & Nardi pislici pretiosi. Alia quidem nomina sunt, quæ pro uario significato mutant genus: ut, axis pro ligno currus masc. pro quadam fera Indiæ fœm. Cenchris cenchridis pro tynnunculo aui fœm. Cenchris cenchris pro fera quadam masc. Lucan. Et semper recto lapsurus limite cenchris. Tyaras masc. tyara fœm. Seps pro serpente masc. pro uallo hortorum fœ. Tuber pro callo terra neut. tuberes pro fructu quodam Africo masc. Sed huius generis multa sunt.

As sit cum prole uirile] partes asis & cōposita ab asse in unum locum contuli, licet uariè terminentur. Partes sunt sextans, triens, quadrans, quincunx, semis, septūx, bes, dodrans, dextans uel decunx, deunx. Composita: ut, semissis, decussis, centussis.

Ex nominibus in X, expunxi merè Græca, quæ Latinis in usu non sunt. Mastix fœmininum est. Vide adagium, Coryrea scutica. & Vna scutica omnes impellit. & in euangēlio D. Marci cap. 5. Thominx (pro quo reposui thomex) fœmininum est. Vide adag. Contorquet piger funiculum. Pharinx & larinx ambigua sunt Aristoteli lib. & capi. 3. de partibus. Voluox in usu non est, sed conuoluulus: uide Plin. lib. 17. cap. ultimo. Vibix uibicis, non uibex contra omnes ferè grammaticos scripsi.

Hoc non intel  
lexit Erasmus  
in sueton.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

¶ De nominum declinatione, & de anomalis contra Grammaticos. Cap. 10.

**I**N declinationum regulis ea ferè tantum traddo, quæ à paradigmatis discrepant. De abus, mulabus, equabus & huiusmodi sartagine loquendi ex prima declinatione reieci. Nam si dicas differentia causa factum, cur non etiam lupabus dicimus, & ceruabus, & vitulabus? Martialis dixit, gestari iunctis nisi desinis Hedile capris: quod à caper, an à capra sit, in dubio est. Tolerabilius est quod ait Sergius. Sciendum est (inquit) id fieri propter testamentorum necessitatem. Nos uerò sequamur optimos auctores. Cic. Duabus animus suis. Curtius lib. 3. Rati actum esse de domnis suis. Statius Achill. Charisq; para cõnubia natis, Quæ tibi. Columella lib. 6. Potest à tenero conuersatus equis, familiariter earum consuetudinem appetere. Plaut. Stic. Sed ego ibo intrò, & gratulabor uestrum aduentum filiis. Metam. 13. Et totidem natis. Hæc omnia testimonia de sceminis dicuntur. Apud Liuium lib. 4. dec. 3. corruptè legitur, Confugit cum duabus filiabus uirginibus. Quis non uidet uiolatam dictionem ab imperito sciolo? Cic. pro Rabirio antiquos imitatus dixit. A diis deabusq; omnibus pacem ac ueniam peto. Sed addam aurea Prisciani uerba de hac re. Multa alia quoque (inquit) contra regulam uitiosè & in his & in aliis casibus uetustissimu protulisse inueniuntur, in quibus non sunt imitandi.

Charis. 128.

Iustinus et  
semel

In genitiuo secundæ illa nomina crescunt, quæ antiquitus plures habebant syllabas in nominatiuo, ea sunt ferè nomina in R. demptis in. ster. ut, prosper, armiger, signifer, puer. Olim prosperus, armigerus, signiferus, puerus, satur  
uel

FRANCISCI SANCTII MINERVA  
uel saturus.

Genitiui tertiae usu paulatim addiscuntur.

In ablatiuo tertiae perfunctorie praecepta traddo, quia si  
neceffe sit, in E, uel I, fiunt omnia nomina etiam neutra in  
E, Al, Ar. Sed maxime obseruanda sunt paradigma. O-  
uid. in Ibin. Et summam Libyci de mare carpat aquam.  
Et Trist. 5. eleg. 2. Exiguum pleno de mare demat aque. Et  
in epistola Paridis. Fore ut a caeleste sagita figar. Fastorū.

3. Amne perenne latens Anna perenna uocor. Metam.  
5. Specie caeleste resumpta. Horat. Cerite cara digni. Vir  
gi. Qui Cerete domo. Ouid. 5. Fast. Cur tibi pro Libycis  
clauduntur rete leenis. Lucan. 4. Si me degeneri strauis-  
sent fata sub hoste. Terent. Phorm. Ruri se cōtinebat. Abla-

tiuus enim est non datiuus, ut arbitrantur imperiti. Præte-  
rea, ciuis, uigil, pugil, quod omnes fatentur, duplicem ha-  
bent ablatiuum, sunt tamen adiectiua facta ex uigilis, & pu-  
gilis. Et, si imber facit in E, uel I, cur non composita etiam  
december, october? Nomina quoque in As, gentilia dupli-  
cem habent ablatiuum, at olim in Atis & ate fiebat: ut,  
hic & hæc Arpinatis, & hoc Arpinate. Postremo Mar-  
tialis, luuenalis & similia utrumque habent ablatiuum, licet  
aliqui negent.

In datiuo quartae fici posui, non ficibus. Quercibus aut  
quercis dicam potius quam quercubus. Veribus non uer-  
bus scribunt politiores. Portubus et portibus inuenio. Que-  
stibus & questibus per diphthongum satis differunt.

In anomalis ridiculi sunt grammatici, qui cetauros &  
Hermaphroditos effingunt. Aliud significat epulum, aliud  
epule. Celum plurimae carent, circuli planetarum orbes dicū

tur

P. Consentius Romanus.  
Sed ita consue-  
tudo & aucto-  
ritas uariatur,  
et intra hoc uen-  
gnat, ut plerique  
in hac parte  
dubium dixerunt  
ablatiuum.

Charis. lib. 1.  
ab hoc uetera,  
maiora, plura  
non ueteri, maior  
pluri cōtendit dici  
Merc. 248.

Rus. Charis.  
141.

Dic obsecro te  
de Sexto annali

in hac autem regula  
plerique se

Vide Ramū 241

De datiuo quartae sic ait P. Consentius Romanus. in hac autem regula  
plerique se antiquitatem sequi designantes, u. litteram retinent,  
ut fluctibus potius quam fluctibus dicant, sed, consuetudo improbauit,  
neque in alijs nominibus quam ubi est ambiguitas discernenda  
retinetur, ut ab hoc artus, artibus retenta u, efferamus, ne artus  
potius, quam artus dixisse uideamur.

## SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

tur a Ciccone. Gargarus mons est, Gargara adiectiuum, ubi intellige, loca. Auernus lacus est, Auerna sunt loca circa Auernum. Dindymus mons, Dindyma adiectiuum. Infernus, & in plurali inferna semper adiectiuum. Pergamus urbs Attali regis, Pergama ciuitas Priami, quae etiam in singulari Pergamon dicitur. Sed longū esset in hac parte ineptias grammatice uelle persequi.

¶ De praeteritis & supinis, & de quantitate paucula.

Cap. II.

**P**raeterita & supina non carmine, sed in modum carminis pueris ediscenda proposui: rithmus enim facilius memoria infigitur, & carmine praeterita non recipiunt, nisi difficulter. Illud uero notandum, ubicumque praeteritum non fuerit expressum debere peti ex regula proxima superiore. Parco non facit parcitum. Plinij locus, quo id probat, corruptus est lib. 33. cap. 4. Sic autem legi debet, Italiae parci. Vetere inter dicto patrum diximus. Coquimisco antiquum est, per inclinare, Cuius nihil extat, praeter illud Plauti. Conquinisca ad cistellam. Vergo nullum praeteritum reperio. Cudo cudi facit, non cufi. Terent. Varro de lingua latina: Postea succederunt Galli a ferro. Virg. Ac primum silicis scintillam excudit Achaetes, susceptumque ignem. Cambio & raucio in usu non sunt.

In quantitate multa fuerant annotanda sed quia integrum opus res haec desiderat, tantum de Rimus & Ritis, pauca subiiciam. Rimus uel Ritis in futuro semper producit, in praeteritis breuiatur. Diomedes libro primo de modis uerborum sic ait. Et in hoc subiunctiuo, numero plurali uniformem declinationem perfecti et futuri temporis accentus distinguit. Perfectum enim acuto accentu decli-

declinantur, futurum circumflectitur. &c. uidet igitur Diomedes præteritum breuiari, futurum uero produci. Quæ uerba non intellexit noster Nebrifensis, quandoquidem abutitur Diomedis testimonio. Hanc Diomedis regulam contra dispauperium & Georgium Vallam & monachū Menesium uerissimam esse assero. Nihilominus tamen quia (ut probaui) præteritū Amauerim capitur sæpè pro futuro amauro, sit ut quantitas præteriti maneat, & significatio sit futuri: unde sic constitui regulam, Anceps sit Rimus Ritis. Apponam & aliqua exempla, & primum de uero futuro. Ennius. Nec mi aurum posco, nec mi præciū dederitis. Metam. 6. Accepisse, simul uitam dederitis in undis. De ponto. 4. Consulis ut limen contigeritis, erit. Ibidē. Et maris Ionij transieritis aquas. Catulus ad Lesbiam. Dein cum millia multa fecerimus. in Priapeis. Vtilis hæc arā si dederitis, erit. De præterito est illud Virg. 6. AENE. Egerimus nosti, et nimium meminisse necesse est. Ouid. 4. de Ponto. Hæc ubi dixeritis, seruet sua dona, rogat. Metam. 2. Mentior, Obscurum nisi cum nox fecerit orbem, Nuper honoratas summo mea uulnera cælo Videritis stellas. Hic præteritum est, pro futuro. Deniq; poëtis liberum erit quous modo efferre. Scias tamen in futuro semper produci, ita præterito breuiari.

¶ De constructione generali. Et quod nullus ablatius à verbo regatur nisi media præpositione: nec item acculatiuus temporis aut mēsuræ.

Cap. 12.

**D**atiuus adeo uerbū omne non refugit, ut etiā propter acquisitionem aliquorum uerborum mutet constructionem.

SEV DE LINGVAE LATINAE CAUSIS.

tionem. Nam legimus aliquando iubeo tibi hoc, cum sit proprium iubeo te hoc. Item caelo tibi hoc. Terent. Si hoc patri caletur. Cic. in Catil. nihil agis. nihil moliris, quod mihi latere ualeat in tempore. Caesar lib. 3. Gall. Tela nostris deficerent. Terent. Ut uobis decet. Plaut. Nostro generi non decet. Cic. in Catil. Qui tibi ad forum Aurelium praestolarentur armati. Plaut. Aul. Nil equidem tibi abstulisti. Idem. Vnam animus monuit mihi, et nonnulla huiusmodi. Instrumentum, causam, & modum, & precium in ablatiuo sine praepositione docemus posse poni. Nunc causam addimus. Afferimus enim semper intelligi praepositionem. Quod si paucis exemplis propositis ostenderitimus, instituto nostro satisfactum putabimus: quando quidem non usum huc demonstramus, sed causam.

In instrumento intelligi debere praepositionem satis indicat omnium serè linguarum idioma, Sed ideo Latini non apponunt, quia semper inciderent in amphibologiam. Nam si dicam percussi te cum hasta, significo quod te & hasta simul percussi. Non desunt tamen qui praepositionem adhibeant: ut ille quem non incelebrem uocat Laurentius lib. 2. cap. 6. Gladium qui cum se percusserat, eduxit. Et Paulus Orosius lib. 7. Ipse imperator cum sagitta saucius. In saeris literis ex Hebraismo aliquando additur IN: ut Luc. 22. Domine si percutinus in gladio. Deuter. 18. Lapidabis eos in lapidibus. Et illud, Visitabo in uirga peccata eorum. Et, Praeualuit David contra Philisteam in funda & lapide.

In causa materiali liberum est addere uel tollere praepositionem: ut saxo quadrato, uel è saxo quadrato stru-

Gellius lib. 2. cap. 29.  
Messam hanc nobis adiuuent.  
Decet, oportet cum datiuo uide Lince. 220.  
J Merc. 175.  
Plaut. Aul. tibi me consulere et monere.

Linacrus in Rudimentis.  
Praepositione Cum semper quidem subaudita sed nunquam adhibita.

causa finalis. instat se de specie corporis, de generis nobilitate. Radix Romae de amicorum suis.

H Num

Etum Capitolium. *Causa efficiens: ut, algeo calore uel à calore. Ouid. Nubibus assiduus pluuiusq; madescit ab Austro. Idem, occidit ab Achille. Cic. Att. Imparati cum à militibus, tum à pecunia. Idem. A curis uacui. Terent. Laborat è dolore. Plaut. A corpore quidem ualui, ab animo eger fui.*

*Vide copia Erasmi. c. 55.*

*Cic. p. Milone. Quam igitur cum omnium gratia noluit, hunc uoluit cum aliquo querela?*

*Cic. p. Rosc. Amé. Quod is simulatq; sensit, de amicorū cognatorūq; sententia Romam confugit.*

*Ter. Adelp. scena. i. actus. i. In eo me oblecto. ubi uide Donatū.*

In modo sepe additur prepositio. Horat. Tanto cum strepitu ludi spectantur & artes. Terent. Ornatus esses ex tuis uirtutibus. Liuius. Magno cum clamore sollicitabat milites. Virg. Cæsis præmum de more iuuenis. Idem. Cunctis ex more uocatis. Idem. Necnon Threicia longa cum ueste sacerdos. Idem. Horridus in iaculis & pelle Libystidis ursæ. Idem. Nec minus Aeneas maternis seuus in armis.

In pretio intelligi prepositionē satis indicat illud Ouidij, Non bene pro toto libertas uenditur auro. Sallust. Nemo, nisi uictor, pro pace bellum mutabit. Nec reffert Latinitatis, utra in parte adhibeatur prepositio, quanuis sensus immutetur: ut, dedi leporem pro drachma, uel dedi drachmam pro lepore. Terent. Heri minas triginta pro ambobus dedi. Horat. Dedit hic pro corpore numos. Virg. Vitamq; uolunt pro laude pacisci.

In tempore, siue sit in accusatiuo siue in ablatiui, prepositio intelligitur. Nam in illis, pridie compitalia, postridie ludos, tertio nonas, quinto idus omnes grammatici fatentur deesse prepositiones. Cicero sepe dicit, aliquot iam per annos, per eos dies, per decem menses. Liuius. Obsidionix in paucos dies tolerabilis. Plin. lib. 15. Atqui tertium, inquit, ante diem scitote decerptum Carthagine. In ablatiui tritissimæ sunt illæ formæ. A pueritia, ab infantia, ab hinc

*à puero, ab adolescentulo, annis*

*Suet. Cæs. sed et in reliquis anni tempus curia, ubi finit.*

Terent. Adolph. Cætera rus cras cum filio  
cum prima luce. M. imo de nocte censes.

SEV DE LATINÆ LINGVÆ CAUSIS:  
annis decem, de mane, de tertia uigilia. Sed de hoc ablati-  
uo temporis latius agamus.

¶ Quod nullus sit ablatius absolutus: & Recte  
dici, Se confule orabat Cicero,

Cap. 13.

Ignorantiam suam profitentur grammatici, eum rogati  
unde regatur hoc uel illud nomen, respondent, absolute  
poni: quasi dicant, penitus ignoramus. Nunquid regnante  
Philippo, aliud est quam, tempore regni, aut regis Philippi?  
Cur igitur utrumq; modum non uocas absolutum? Ho-  
ra prima ueni, dicit ablatiuum esse temporis: te legente ue-  
ni, uocas ablatiuum absolutum. At tu legebas hora prima,  
et idem tempus significatur. Quare aut uterq; ablati-  
uus est absolutus, aut uterq; temporis. Sed, inquis, hora pri-  
ma ueni, solum tempus significatur, te legente ueni, signi-  
ficatur actio in tempore: Falleris: nam utroq; modo idem  
significatur: in hoc enim genere, ubicumq; non est par-  
ticipium, suppleri debet. Itaq; hora prima ueni, due sunt  
orationes, quasi dicas, cum esset hora prima ueni: deest  
namq; participium ens, uel aliquid simile. Vocabis igitur  
huiusmodi forma ablatiuo temporis. Quæ etiam adhibita  
prepositione enuntiantur: ut, sub Alexandro, sub Phi-  
lippo. Terenti. Ferè in diebus paucis, quibus hæc acta  
sunt, Chrysis uicina hæc moritur. Idem. postremò et qua  
in die parua peruisset soror. Idem. In denegando mo-  
do queis pudor est paululum. Idem. In cognoscendo tu-  
te ipse aderis. Cicero. 4. Verr. Non opinor id ages, ut ista  
pecunia in quinquennio consumatur in statuis. Idem ad  
Q. Fratrem. Nauiges de mense Decembri. Liuius pri-  
mo. Pun. Agite cum diis bene iuuantibus. Plaut. Persa.